
  

 

CONSEJO REGIONAL 

[

REG  051)06 4-41. 
F XP N' 70S  q S 4-CAS  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

  

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 238 -2022-GRJICR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 07 días del mes de junio de 2022, en la Sala 
de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Articulo 
2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés 
público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional; 
Que, habiéndose aprobado en el Acuerdo Regional antepuesto la solicitud S/N de fecha 03 de junio de 2022 
del Gobernador Regional Junín (e) — Dr. Fernando Pool Orihuela Rojas, otorgándole la licencia sin goce de 
haber para participar en las elecciones Regionales y Municipales — 2022, como candidato a Gobernador 
Regional del Departamento de Junín, por 120 días, de conformidad al numeral 4.1 del artículo 4° de la 
Resolución 0918-2021-JNE. Motivo por el cual, el Consejero Delegado habiendo aperturado el debate, el 
Consejero Abimael Rojas manifiesta que existe un plazo fijo de encargatura al Vicegobernador, correspondería 
convocar al accesitario del Ing. Clever Mercado Méndez. 
Que, ante lo ya vertido, la Consejera Tatiana Arias señala que no existe marco legal donde establezca la 
solicitud del accesitario en caso de renuncia o licencia, siendo el caso actual que el Ing. Clever está asumiendo 
una encargatura de manera temporal 
Que, acotando al tema, el Consejero Saúl Arcos señala que se encuentran en casos muy particulares y distintos 
a un debido proceso, considerándose que el Dr. Vladimir Cerrón todavía no fue vacado y el Dr. Fernando no 
está renunciando sino está solicitando licencia, además, ya han solicitado información al Jurado Nacional de 
Elecciones y hasta ahora no han respondido. En tal sentido, pide que el pleno de Consejo efectúe la consulta 
al Jurado Nacional de Elecciones en estricta aplicación de la norma, teniendo en consideración que el 
Vicegobernador está asumiendo la encargatura de la Gobernación provisionalmente. 
Que, el Pleno del Consejo Regional en merito a lo solicitado, acuerda efectuar la consulta al Jurado Nacional 
de Elecciones, a fin de que dé se pronuncie sobre la procedencia de que el Consejo Regional Junín elija el 
cargo de Vicegobernador Regional (e). 
El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO: EFECTUAR, la consulta al Jurado Nacional de Elecciones, a fin de que dé se pronuncie 
sobre la procedencia de que el Consejo Regional Junín elija el cargo de Vicegobernador Regional (e), 
considerando que éste ha asumirá la Gobernación Regional (e) de manera temporal. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los 07 días del mes de junio del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GQ IERN9  REGIONAL JUNIN 

, 00000 ,,,,,,,, • 

Luis Buend Vilknia 
ONSEJERO DEL-3AL30 


	Page 1

